

Oświadczenie złożone przez senator Alicję Zając na 69. posiedzeniu Senatu w dniu 27 stycznia 2011 r.

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Do mojego biura senatorskiego napływają informacje wyrażające zaniepokojenie zmniejszeniem środków z Funduszu Pracy przeznaczonych na aktywizację osób bezrobotnych. W kierowanym do mnie piśmie Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia dla województwa podkarpackiego z dnia 29 listopada 2010 r. jest informacja, że w porównaniu z rokiem ubiegłym kwota ta została obniżona o 70%. Bez wątpienia negatywnie wpłynie to na sytuację całego województwa podkarpackiego, w którym stopa bezrobocia w porównaniu do innych województw w kraju utrzymuje się na bardzo wysokim poziomie. Ponadto wprowadzone ograniczenia spowodują, że publiczne służby zatrudnienia nie będą mogły skutecznie działać, bowiem aktywizacja zawodowa w przypadku osób będących w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy nie będzie możliwa.

Pogorszeniu ulegnie kwestia dostępu do umiejętności praktycznych i kwalifikacji zawodowych dla osób młodocianych, ponieważ zmniejszono również wydatki na refundację kosztów ich kształcenia w ramach działań podejmowanych przez Ochotnicze Hufce Pracy, co bez wątpienia utrudni młodemu ludziom wejście na rynek pracy.

Zdaniem ekspertów pogorszy się także sytuacja na regionalnych i lokalnych rynkach pracy, ponieważ środki planowane na 2011 r. wystarczą jedynie na pokrycie przechodzących z 2010 r. zobowiązań powiatowych urzędów pracy.

Z problematyką tą zwracają się do mnie także samorządy powiatowe, które zaniepokojone są tak drastycznym zmniejszeniem funduszy na ten cel w budżecie, bowiem zwalczanie i łagodzenie skutków bezrobocia bez stosownych środków finansowych będzie bardzo trudne. Powołam się tutaj na dane zawarte w stanowisku Rady Powiatu Brzozowskiego z dnia 3 stycznia 2011 r. W ubiegłym roku powiat brzozowski dysponował kwotą 17,5 miliona zł na aktywizację osób bezrobotnych. Dzięki tym środkom zaktywizowano prawie 2,5 tysiąca osób, dlatego też odnotowano powolny, ale sukcesywny spadek bezrobocia. Z prognoz wynika, że kwota ta w 2011 r. wyniesie jedynie 5 milionów zł, z czego 1,8 miliona zł pochłona zobowiązania z 2010 r. Dlatego też pozostałe środki nie będą wystarczające na złagodzenie skutków bezrobocia.

Drastyczne zmniejszenie środków przeznaczonych na rok 2011 w sposób negatywny wpłynie na rynek pracy, ponieważ z uwagi na brak funduszy nie będzie możliwości, aby efektywnie walczyć z bezrobociem i łagodzić jego skutki. Sytuacja taka dotknie w szczególności województwa słabiej rozwinięte, a szczególnie województwo podkarpackie, w którym potrzeby są znacznie większe aniżeli otrzymane na ten cel środki finansowe.

Mając powyższe na uwadze, zwracam się do Pani Minister z zapytaniem, czy ministerstwo pracy przewidziało jakieś dodatkowe programy lub dodatkowe środki finansowe na aktywizację zawodową w 2011 r., aby zminimalizować tak drastyczne obniżenie środków przeznaczonych na ten cel z Funduszu Pracy. Czy planowane jest podjęcie działań mających na celu wprowadzenie zmian w planie finansowym Funduszu Pracy poprzez jego zwiększenie stosownie do rzeczywistych potrzeb?

Alicja Zając